
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2621
4 Δεκεμβρίου 2015

29249

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας έτους 
2015. ........................................................................................................... 1

Καθορισμός πίστωσης και κατανομής αυτής σε κάθε 
αστικό ΚΤΕΛ που ανήκει στην Πανελλαδική Ομο−
σπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (ΠΟΑΣ), για την 
κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται από τη 
μεταφορά με μειωμένο εισιτήριο των πολυτέκνων 
οικονομικού έτους 2015. ........................................................... 2

Καθορισμός πίστωσης και κατανομής αυτής σε κάθε 
ΚΤΕΛ που ανήκει στην Πανελλαδική Ομοσπον−
δία Αυτοκινητιστών Υπεραστικών Συγκοινωνιών 
(ΠΟΑΥΣ), για την κάλυψη της δαπάνης που προ−
καλείται από τη μεταφορά με μειωμένο εισιτήριο 
των πολυτέκνων οικονομικού έτους 2015. ................ 3

Χορήγηση Δελτίου Μετακίνησης σε Άτομα με 
Αναπηρίες για το έτος 2015. ................................................ 4

Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου αριθμού επιτρε−
πόμενων ημερών για εκτός έδρας μετακινήσεις 
του Προέδρου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, 
για το έτος 2015. ............................................................................ 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./72/35603 (1)

 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Υγείας 
έτους 2015.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 2 και 3 και του 

άρθρου 11 του Ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής 
οικονομίας − Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α΄/15−3−2010), όπως 
ισχύουν, και τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενά−
του του Ν. 4057/2012 (ΦΕΚ 54/Α΄/2012).

2. Το Π.δ. 24/27−1−15 (ΦΕΚ 20/Α΄/2015) «Σύσταση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

3. Την απόφαση Υ21/6−10−2015 (ΦΕΚ 2144/Β΄/2015) «Ανά−
θεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσω−
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Χριστόφορο 
Βερναρδάκη».

4. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01.3.2011 (ΦΕΚ 323/
Β΄/1−3−2011) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

5. Το αριθμ. πρωτ. Α2α/οικ.85767/9−11−2015 έγγραφο 
του Υπουργείου Υγείας.

6. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη−
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 1 του Ν. 3812/2009.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δεκαεννιά (19) Ιατρών, σε προσωρινές 
και προσωποπαγείς θέσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των νόμων: 2920/2001, 3599/2007, 3627/2007, 3730/2008, 
3868/2010 και 4118/2013 (πρακτικό της υπ’ αριθμ. 11ης/ 
2−10−2015 Συνεδρίασης του Πενταμελούς Ειδικού Συμ−
βουλίου Επιλογής − ΚΕΣΥ), στο Υπουργείο Υγείας, για 
το έτος 2015, ως εξής:

• ΨΑΘΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
• ΓΛΥΝΑΤΣΗΣ ΜΙΧΑΗΛ
• ΓΑΛΑΝΗ ΜΑΡΙΑ
• ΜΑΡΟΥΣΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ
• ΠΑΠΑΔΟΥΛΗ ΒΑΪΑ
• ΚΟΥΖΙΩΚΑ ΕΙΡΗΝΗ
• ΚΑΛΤΣΟΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
• ΓΕΡΟΔΗΜΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ
• ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ
• ΓΕΩΡΓΑΚΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ
• ΣΠΥΡΟΥ ΑΡΝΤΙΑΝ−ΑΝΔΡΕΑΣ
• ΛΙΑΠΗΣ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΗΣ
• ΠΑΠΑΗΛΙΟΥ ΙΩΑΝΝΑ
• ΠΑΝΑΓΟΥ ΜΑΡΙΑ
• ΧΑΤΖΗΪΩΑΝΝΟΥ ΜΑΡΙΑ
• ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
• ΝΟΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
• ΚΟΡΝΙΛΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
• ΜΑΛΛΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡΔΑΚΗΣ



29250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(2)
Αριθμ. Δ22/οικ. 54640/1885
Καθορισμός πίστωσης και κατανομής αυτής σε κάθε αστι−

κό ΚΤΕΛ που ανήκει στην Πανελλαδική Ομοσπονδία 
Αστικών Συγκοινωνιών (ΠΟΑΣ), για την κάλυψη της δα−
πάνης που προκαλείται από τη μεταφορά με μειωμέ−
νο εισιτήριο των πολυτέκνων οικονομικού έτους 2015.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 17 του 

Ν. 3534/2007 (ΦΕΚ 40 τ.Α΄).
2. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 10 του 

Ν. 1910/1944 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 77 του Ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν−
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143/28−06−2014).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (178/Α).

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 109/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (176/Α΄).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (180/Α΄).

8. Το άρθρο 27 του Ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω−
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (29/Α΄).

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/22−09−2015 «Ανασύσταση 
των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδο−
μών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί−
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε−
ριβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/τ.Α΄).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄).

11. Την υπ’ αριθμ. Υ29/09.10.2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (2168 Β΄).

12. Την υπ’ αριθμ. Υ28/09.10.2015 (2168 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου».

13. Την υπ’ αριθμ. 68225/1135/10−11−2015 απόφαση «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων Παναγιώτη Σγουρίδη» (2405 Β΄).

14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/35574/03−06−2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών που αφορά στη διάθεση 
πιστώσεων του Φ. 220 ΚΑΕ 2738 οικονομικού έτους 
2015.

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/44069/10−07−2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών που αφορά στην αύξηση 
ποσοστού διάθεσης των πιστώσεων του Φ. 220 ΚΑΕ 
2738 στο 100% οικονομικού έτους 2015.

16. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ22/οικ. 32076/1043/14−07−2015, 
Δ22/οικ. 45932/1647/19−10−2015 και Δ22/οικ. 51516/1810/ 
16−11−2015 αποφάσεις της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης που αφορούν στην έγκριση σκοπιμότητας για 
μεταβίβαση πίστωσης.

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Υ./05−11−2015 Υπηρεσιακό Ση−
μείωμα του Γενικού Γραμματέα Πρόνοιας που αφορά 
στην κατανομή πιστώσεων του Φ. 220 ΚΑΕ 2738 οικο−
νομικού έτους 2015.

18. Την υπ’ αριθμ. 34314/6740/28−07−2015 απόφαση 
ανάληψης δέσμευσης πίστωσης του Φ. 220 ΚΑΕ 2738 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης και Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

19. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 462/24−02−2015 και 503/05.11.2015 
έγγραφα της Πανελλαδικής Ομοσπονδίας Αστικών Συ−
γκοινωνιών (ΠΟΑΣ).

20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 53011/346/23−11−2015 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται για το έτος 2015 δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ύψους ενός εκατομμυρίου 
διακοσίων χιλιάδων ευρώ (1.200.000 €), συμπεριλαμβα−
νομένου του Φ.ΠΑ, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώ−
σεις του Τακτικού Προϋπολογισμού (Φ.220, ΚΑΕ 2738), 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το έτος 2015 το ύψος της πίστω−
σης για την πληρωμή της δαπάνης που προκαλείται 
από τη με μειωμένο κατά 50% εισιτήριο μετακίνησης 
των πολυτέκνων, μόνο των κατόχων δελτίων τα οποία 
χορηγεί η Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλά−
δος (Α.Σ.Π.Ε.), στα αστικά ΚΤΕΛ που ανήκουν στην Πα−
νελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (ΠΟΑΣ), 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, συνολικού 
ύψους ενός εκατομμυρίου διακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(1.200.000 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.

2. Κατανέμουμε την ανωτέρω πίστωση στα προαναφε−
ρόμενα αστικά ΚΤΕΛ σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΠΟ ΜΕΙΩΜΕΝΟ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ 2015

Α/Α ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΑΞΙΑ ΑΦΜ Δ.Ο.Υ.

1 ΑΓΡΙΝΙΟΥ 80.024,00 097132801 ΑΓΡΙΝΙΟΥ (1552)

2 ΑΙΓΙΟΥ 12.385,00 090014431 ΑΙΓΙΟΥ (2311)

3 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 28.448,00 097790637 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ (5211)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29251

4 ΑΡΤΑΣ 24.995,00 090029014 ΑΡΤΑΣ (6111)

5 ΒΕΡΟΙΑΣ 24.109,00 097232500 ΒΕΡΟΙΑΣ (4112)

6 ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 28.094,00 097084595 ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ (4621)

7 ΒΟΛΟΥ 38.823,00 090018024 ΒΟΛΟΥ(Α΄, Β΄) (3321)

8 ΔΡΑΜΑΣ 28.705,00 097270797 ΔΡΑΜΑΣ (5111)

9 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 99.052,00 090034104 Β΄ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (8113)

10 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 31.249,00 090029155 (Α΄, Β΄) ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (6311)

11 ΚΑΒΑΛΑΣ 23.967,00 090018012 (Α΄, Β΄) (5321)

12 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 43.799,00 097283129 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ (2711)

13 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 39.697,00 097032874 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ (3111)

14 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 8.452,00 096136390 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ (4311)

15 ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 38.581,00 097262607 (Α΄, Β΄) ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ (4712)

16 ΚΕΡΚΥΡΑΣ 16.443,00 097223747 Β΄ ΚΕΡΚΥΡΑΣ (9212)

17 ΚΟΖΑΝΗΣ 22.028,00 999563104 ΚΟΖΑΝΗΣ (4541)

18 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 23.071,00 097399790 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ (5511)

19 ΛΑΜΙΑΣ 29.704,00 090014129 ΛΑΜΙΑΣ (1832)

20 ΛΑΡΙΣΑΣ 69.393,00 090018036 Β΄ ΛΑΡΙΣΑΣ (3232)

21 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 32.473,00 090034257 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ (1531)

22 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 57.933,00 097109176 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ (7231)

23 ΝΑΟΥΣΑΣ 12.628,00 097244522 ΝΑΟΥΣΑΣ (4121)

24 ΞΑΝΘΗΣ 36.479,00 097572136 ΞΑΝΘΗΣ (Α΄, Β΄) (5411)

25 ΠΑΤΡΑΣ 108.372,00 090030941 Α΄ ΠΑΤΡΩΝ (2331)

26 ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑΣ 16.521,00 095151600 ΠΤΟΛΕΜΑΙΔΑΣ (4531)

27 ΣΕΡΡΩΝ 39.860,00 097308245 Α΄ ΣΕΡΡΩΝ (5621)

28 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 37.553,00 097282089 ΤΡΙΚΑΛΩΝ (3412)

29 ΦΛΩΡΙΝΑΣ 16.140,00 097251931 ΦΛΩΡΙΝΑΣ (4812)

30 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 57.772,00 097059795 ΧΑΛΚΙΔΑΣ (1732)

31 ΧΑΝΙΩΝ 45.581,00 096149557 (Α΄, Β΄) ΧΑΝΙΩΝ (8431)

32 ΧΙΟΥ 19.534,00 094143902 ΧΙΟΥ (7411)

33 ΡΟΔΟΥ 5.607,00 096054600 ΡΟΔΟΥ (7542)

34 ΚΩ 2.528,00 097516532 ΚΩ (7531)

ΣΥΝΟΛΑ 1.200.000,00

3. Η πληρωμή της δαπάνης στα επιμέρους ΚΤΕΛ θα 
καλύπτει το αντίτιμο της δαπάνης, συμπεριλαμβανο−
μένου του αναλογούντος ΦΠΑ μείον τις νόμιμες κρα−
τήσεις, για τη μετακίνηση των κατόχων δελτίων που 
έχει χορηγήσει η Α.Σ.Π.Ε. σύμφωνα με την παράγραφο 
1 της παρούσης.

4. Η πληρωμή της δαπάνης στα επιμέρους αστικά 
ΚΤΕΛ θα καλύπτει τη μετακίνηση πολυτέκνων με μει−
ωμένο εισιτήριο κατά 50% του έτους 2015 και θα γίνε−
ται με την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων στο όνομα 
κάθε αστικού ΚΤΕΛ για το έτος 2015 βάσει τιμολογίων 
για κάθε ποσό ξεχωριστά που θα εκδώσει κάθε ΚΤΕΛ 
και τα οποία θα υποβληθούν συγκεντρωτικά από την 
Π.Ο.Α.Σ στη Δ/νση Προστασίας Οικογένειας του Υπουρ−
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.

5. Το συνολικό ποσό των εκδοθέντων τιμολογίων 
δεν δύναται να υπερβαίνει το τίμημα της παρούσας 
απόφασης, ποσό στο οποίο ανέρχεται και εξαντλείται 
η υποχρέωση του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για όλες τις 
μετακινήσεις των δικαιούχων για το έτος 2015.

6. Η καταβολή του συμφωνηθέντος ποσού θα γίνει 
ανάλογα με τη δυνατότητα εκταμίευσης των πιστώσε−
ων του Τακτικού Προϋπολογισμού (Φ.220, ΚΑΕ 2738) με 
βάση το ποσοστό διάθεσης που καθορίζεται με αποφά−
σεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Η καταβο−
λή των ποσών στους δικαιούχους θα πραγματοποιηθεί 
μέχρι τη λήξη του τρέχοντος οικονομικού έτους με την 
έκδοση των σχετικών τιμολογίων.

7. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΓΟΥΡΙΔΗΣ



29252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθμ. Δ22/οικ. 54649/1886 (3)
Καθορισμός πίστωσης και κατανομής αυτής σε κάθε 

ΚΤΕΛ που ανήκει στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αυ−
τοκινητιστών Υπεραστικών Συγκοινωνιών (ΠΟΑΥΣ), 
για την κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται από 
τη μεταφορά με μειωμένο εισιτήριο των πολυτέκνων 
οικονομικού έτους 2015.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 17 του 

Ν. 3534/2007 (ΦΕΚ 40 τ.Α΄).
2. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 10 του 

Ν. 1910/1944 (ΦΕΚ 229 τ.Α΄).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 77 του Ν. 4270/2014 

«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογι−
στικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143/28−06−2014).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυ−
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών» (178/Α΄).

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 109/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (176/Α΄).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (180/Α΄).

8. Το άρθρο 27 του Ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω−
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (29/Α΄).

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/22−09−2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μετα−
φορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι−
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο−
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω−
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο−
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/τ.Α΄).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄).

11. Την υπ’ αριθμ. Υ29/09.10.2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (2168 Β΄).

12. Την υπ’ αριθμ. Υ28/09.10.2015 (2168 Β΄) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπλη−
ρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου».

13. Την υπ’ αριθμ. 68225/1135/10−11−2015 απόφαση «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων Παναγιώτη Σγουρίδη» (2405 Β΄).

14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/35574/03−06−2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών που αφορά στη διάθεση 
πιστώσεων του Φ. 220 ΚΑΕ 2738 οικονομικού έτους 2015.

15. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2/44069/10−07−2015 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών που αφορά στην αύξηση 
ποσοστού διάθεσης των πιστώσεων του Φ. 220 ΚΑΕ 
2738 στο 100% οικονομικού έτους 2015.

16. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ22/οικ. 32076/1043/14−07−2015, 
Δ22/οικ. 45932/1647/19−10−2015 και Δ22/οικ. 51516/1810/ 
16−11−2015 αποφάσεις της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης που αφορούν στην έγκριση σκοπιμότητας για 
μεταβίβαση πίστωσης.

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Υ./05−11−2015 Υπηρεσιακό Ση−
μείωμα του Γενικού Γραμματέα Πρόνοιας που αφορά 
στην κατανομή πιστώσεων του Φ. 220 ΚΑΕ 2738 οικο−
νομικού έτους 2015.

18. Την υπ’ αριθμ. 34314/6740/28−07−2015 απόφαση 
ανάληψης δέσμευσης πίστωσης του Φ. 220 ΚΑΕ 2738 
της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης και Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

19. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 4251/27−02−2015, 4304/24.04.2015 
και 4451/05−11−2015 έγγραφα της Πανελλαδικής Ομοσπον−
δίας Αυτοκινητιστών Υπεραστικών Συγκοινωνιών (ΠΟΑΥΣ).

20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 53013/347/23−11−2015 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφά−
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται για το έτος 2015 δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού ύψους ενός εκατομμυρίου 
ευρώ (1.000.000 €), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., 
η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Τακτικού 
Προϋπολογισμού (Φ.220, ΚΑΕ 2738), αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το έτος 2015 το ύψος της πίστωσης 
για την πληρωμή της δαπάνης που προκαλείται από τη 
με μειωμένο κατά 50% εισιτήριο μετακίνησης των πολυ−
τέκνων, μόνο των κατόχων δελτίων τα οποία χορηγεί η 
Ανώτατη Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος (Α.Σ.Π.Ε.), 
στα ΚΤΕΛ που ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία 
Αυτοκινητιστών Υπεραστικών Συγκοινωνιών (ΠΟΑΥΣ), σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, συνολικού ύψους 
ενός εκατομμυρίου ευρώ (1.000.000€), συμπεριλαμβανο−
μένου του Φ.Π.Α.

2. Κατανέμουμε την ανωτέρω πίστωση στα προανα−
φερόμενα ΚΤΕΛ σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΟΛΥΤΕΚΝΩΝ 2015

Α/Α ΚΤΕΛ Αριθμ. Λεωφ. ΑΦΜ Δ.Ο.Υ. ΠΟΣΟ (με ΦΠΑ)
1 Αίγινας 11 096101212 ΑΙΓΙΝΑΣ 2.558,14
2 Αιτωλοακαρνανίας 175 097330184 ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 40.697,67
3 Άνδρου 10 097250577 ΑΝΔΡΟΥ (ΠΑΛΛΗΝΗΣ) 2.325,58
4 Αργολίδας 87 097048492 ΝΑΥΠΛΙΟΥ 20.232,56
5 Αρκαδίας 94 090009433 ΤΡΙΠΟΛΗΣ 21.860,47



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29253

6 Άρτας 74 097271991 ΑΡΤΑΣ 17.209,30
7 Αττικής 141 090009410 ΦΑΕΕ ΑΘΗΝΩΝ 32.790,70
8 Αχαίας 148 090025039 Α΄ ΠΑΤΡΩΝ 34.418,60
9 Γρεβενών 27 097025417 ΓΡΕΒΕΝΩΝ 6.279,07
10 Δράμας 75 097270564 ΔΡΑΜΑΣ 17.441,86
11 Έβρου 84 097242276 ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ 19.534,88
12 Εύβοιας 125 097009050 ΧΑΛΚΙΔΑΣ 29.069,77
13 Ευρυτανίας 28 097066203 ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ 6.511,63
14 Ζακύνθου 30 097027017 ΖΑΚΥΝΘΟΥ 6.976,74
15 Ηλείας 93 090023311 ΠΥΡΓΟΥ 21.627,91
16 Ημαθίας 77 097232314 ΒΕΡΟΙΑΣ 17.906,98
17 Ηρακλείου −Λασιθίου 176 090034097 Β΄ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 40.930,23
18 Θεσπρωτίας 46 097288346 ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 10.697,67
19 Θεσσαλονίκης 110 090035266 ΦΑΕ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 25.581,40
20 Θηβών 52 097075605 ΘΗΒΑΣ 12.093,02
21 Θήρας 24 097322909 ΘΗΡΑΣ 5.581,40
22 Ίος 7 099640993 ΘΗΡΑΣ 1.627,91
23 Ιωαννίνων 157 097305789 Β΄ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 36.511,63
24 Καβάλας 151 090028816 ΚΑΒΑΛΑΣ 35.116,28
25 Καρδίτσας 84 097012735 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 19.534,88
26 Καρπάθου 7 099686762 ΡΟΔΟΥ 1.627,91
27 Καστοριάς 42 096136377 ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 9.767,44
28 Κέρκυρας 62 097224050 Α΄ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 14.418,60
29 Κεφαλλονιάς 44 097027078 ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ 10.232,56
30 Κιλκίς 69 097208719 ΚΙΛΚΙΣ 16.046,51
31 Κοζάνης 127 999563097 ΚΟΖΑΝΗΣ 29.534,88
32 Κορινθίας 142 096055946 ΚΟΡΙΝΘΟΥ 33.023,26
33 Κω 15 999698152 ΚΩ 3.488,37
34 Λακωνίας 95 090080747 ΣΠΑΡΤΗΣ 22.093,02
35 Λάρισας 113 096054593 Β΄ ΛΑΡΙΣΑΣ 26.279,07
36 Λέσβου 32 097108991 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 7.441,86
37 Λευκάδας 30 096070894 ΛΕΥΚΑΔΑΣ 6.976,74
38 Λήμνου 9 097249714 ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 2.093,02
39 Λιβαδειάς 50 097265892 ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 11.627,91
40 Μαγνησίας 82 097013812 ΒΟΛΟΥ 19.069,77
41 Μεσσηνίας 105 090022720 ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 24.418,60
42 Μυκόνου 30 097077893 ΜΥΚΟΝΟΥ 6.976,74
43 Νάξου 18 099562986 ΝΑΞΟΥ 4.186,05
44 Ξάνθης 63 096147080 ΞΑΝΘΗΣ 14.651,16
45 Πάρου 17 097385619 ΠΑΡΟΥ 3.953,49
46 Πέλλας 74 096065706 ΕΔΕΣΣΑΣ 17.209,30
47 Πιερίας 59 090028576 ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 13.720,93
48 Πρέβεζας 55 097339050 ΠΡΕΒΕΖΑΣ 12.790,70
49 Ροδόπης 56 090028890 ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 13.023,26
50 Ρόδου 23 097428022 ΡΟΔΟΥ 5.348,84
51 Σαλαμίνας 17 097366248 ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ 3.953,49
52 Σάμου 18 097258968 ΣΑΜΟΥ 4.186,05
53 Σερρών 138 097308000 Α΄ ΣΕΡΡΩΝ 32.093,02
54 Σύρου 13 097078091 ΣΥΡΟΥ 3.023,26
55 Τήνου 10 097026371 ΤΗΝΟΥ 2.325,58
56 Τρικάλων 101 097300881 ΤΡΙΚΑΛΩΝ 23.488,37
57 Φθιώτιδας 131 090009421 ΛΑΜΙΑΣ 30.465,12
58 Φλώρινας 31 092418605 ΦΛΩΡΙΝΑΣ 7.209,30
59 Φωκίδας 51 096059029 ΑΜΦΙΣΣΑΣ 11.860,47



29254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

60 Χαλκιδικής 64 097137151 ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 14.883,72
61 Χανίων−Ρεθύμνου 205 096149545 Α΄ ΧΑΝΙΩΝ 47.674,42
62 Χίου 16 094143914 ΧΙΟΥ 3.720,93

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 4300 1.000.000,00

3. Η πληρωμή της δαπάνης στα επιμέρους ΚΤΕΛ θα κα−
λύπτει το αντίτιμο της δαπάνης, συμπεριλαμβανομένου 
του αναλογούντος ΦΠΑ μείον τις νόμιμες κρατήσεις, για 
τη μετακίνηση των κατόχων δελτίων που έχει χορηγήσει 
η Α.Σ.Π.Ε. σύμφωνα με την παράγραφο 1 της παρούσης.

4. Η πληρωμή της δαπάνης στα επιμέρους ΚΤΕΛ θα 
καλύπτει τη μετακίνηση πολυτέκνων με μειωμένο ει−
σιτήριο κατά 50% του έτους 2015 και θα γίνεται με 
την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων στο όνομα κάθε 
ΚΤΕΛ για το έτος 2015 βάσει τιμολογίων για κάθε ποσό 
ξεχωριστά που θα εκδώσει κάθε ΚΤΕΛ και τα οποία θα 
υποβληθούν συγκεντρωτικά από την Π.Ο.Α.Υ.Σ στη Δ/νση 
Προστασίας Οικογένειας του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

5. Το συνολικό ποσό των εκδοθέντων τιμολογίων 
δεν δύναται να υπερβαίνει το τίμημα της παρούσας 
απόφασης, ποσό στο οποίο ανέρχεται και εξαντλείται 
η υποχρέωση του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για όλες τις 
μετακινήσεις των δικαιούχων για το έτος 2015.

6. Η καταβολή του συμφωνηθέντος ποσού θα γίνει 
ανάλογα με τη δυνατότητα εκταμίευσης των πιστώσε−
ων του Τακτικού Προϋπολογισμού (Φ.220, ΚΑΕ 2738) με 
βάση το ποσοστό διάθεσης που καθορίζεται με αποφά−
σεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Η καταβο−
λή των ποσών στους δικαιούχους θα πραγματοποιηθεί 
μέχρι τη λήξη του τρέχοντος οικονομικού έτους με την 
έκδοση των σχετικών τιμολογίων.

7. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΓΟΥΡΙΔΗΣ

F
(4)

Αριθμ. Δ24α/Φ.11/ΓΠοικ.54598/971
Χορήγηση Δελτίου Μετακίνησης σε Άτομα με 

Αναπηρίες για το έτος 2015.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 22 και 25 του Ν. 2072/1992 

(Α΄ 125).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιο−
νομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)−δημόσιο λογιστικό και άλλες δια−
τάξεις» (Α΄ 143).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 71 του 
Ν. 3386/2005 «Είσοδος, διαμονή και κοινωνική ένταξη υπη−
κόων τρίτων χωρών στην Ελληνική Επικράτεια» (Α΄ 212).

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης» (Α΄ 87).

6. Τις διατάξεις των παραγράφων 4 και 5 του άρθρου 
6 του Ν. 3920/2011 (ΦΕΚ 33, τ.Α΄), όπως τροποποιήθη−
καν με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν. 4337/2015 
(ΦΕΚ 129, τ.Α΄) «Μέτρα για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και δημοσιονομικών στόχων και 
διαβρωτικών μεταρρυθμίσεων».

7. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευ−
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τις δημό−
σιες επιβατικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και 
την κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) 
αριθ. 1191/69 και (ΕΟΚ) αριθ. 1107/70 (ΕΕ L315 της 3.12.2007).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 4320/2015 «Ρυθμί−
σεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και 
των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 29).

9. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώ−
σεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 194).

10. Τις διατάξεις του Π.δ. 113/2014 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρό−
νοιας» (Α΄ 180).

11. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Ε/6123/29.3.2005 κοινή υπουργι−
κή απόφαση των Υφυπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Υγείας και Κοινωνι−
κής Αλληλεγγύης «Τροποποίηση της κοινής υπουργικής 
απόφασης περί χορήγησης δελτίου μετακίνησης ΑμεΑ 
με τα μέσα μαζικής, συγκοινωνίας» (Β΄ 410).

12. Την αριθμ. 47061/3652/27.8.2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας, Παιδείας και θρησκευμάτων, Πολι−
τισμού και Αθλητισμού, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι−
σης και Πρόνοιας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, Τουρισμού, 
Ναυτιλίας και Αιγαίου «Καθορισμός τιμολογιακής πολι−
τικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης στην περιοχή 
αρμοδιότητας ΟΑΣΑ Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.), 
καθώς επίσης και καθορισμός ενεργειών και θεσμικών, 
οργανωτικών, λειτουργικών και διοικητικών μέτρων για 
την υλοποίηση αυτής της πολιτικής» (Β΄ 2324).

13. Την αριθμ. 45788/3552/5.8.2014 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Καθορισμός κομίστρων του Οργανισμού Αστι−
κών Συγκοινωνιών θεσσαλονίκης (O.A.Σ.Θ.) (Β΄ 2283).

14. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/22988/4.9.2007 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης και Υγείας και Κοινωνικής Αλλη−
λεγγύης «Κατάργηση της υποβολής του συμφωνητικού μί−
σθωσης κατοικίας ή ενός εκ των λογαριασμών ΔΕΗ, ΟΤΕ, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29255

Ύδρευσης, Κινητής Τηλεφωνίας που εκδίδεται στο όνομα 
του δικαιούχου, που απαιτούνται ως δικαιολογητικά στη 
διαδικασία χορήγησης δελτίου μετακίνησης ΑμεΑ στα 
μέσα μαζικής μεταφοράς και αντικατάστασή τους από 
υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986, όπως ισχύει» (Β΄ 1781).

15. Την αριθμ. Β−58841/5546/24−12−2010 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Αναπρο−
σαρμογή των κομίστρων των αστικών και υπεραστικών 
ΚΤΕΛ και ΚΤΕΛ Α.Ε. της χώρας» (Β΄ 2165) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει μέχρι σήμερα.

16. Την αριθμ. Δ29/Φ.11/ΓΠοικ.7837/302/11.3.2014 κοινή από−
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνι−
κής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Χορήγηση Δελτίου Μετακί−
νησης σε Άτομα με Αναπηρίες για το έτος 2014» (Β΄ 595).

17. Το Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ−
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 116/Α΄).

18. Την αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού (ΦΕΚ 2168/9.10.2015 τ.Β΄) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη».

19. Την αριθμ. Υ28/8−10−2015 απόφαση του Πρωθυπουρ−
γού (ΦΕΚ 2168/9−10−2015, τ.Β΄) «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στην Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου»,

20. Την απόφαση του ΣτΕ 445/98 περί αναστολής 
ισχύος της κοινής υπουργικής απόφασης Γ4γ/Φ.11/
οικ. 1579/98 για τα μέλη του Πανελλήνιου Συνδέσμου 
Τυφλών.

21. Το Α.Π. 16923/27/22−4−2015 έγγραφο της Αποκε−
ντρωμένης Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουρ−
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.

22. Την αριθμ. 17861/3066/27−4−2015 απόφαση Δέσμευ−
σης Πίστωσης (ΑΔΑ:77ΣΘ465ΦΘ5−Ε3Σ).

23. Την αριθμ. 52833/11110/23−11−2015 απόφαση Δέσμευ−
σης Πίστωσης (ΑΔΑ: 662Δ465Θ1Ω−89Μ).

24. Την αρ. πρωτ. 53149/11203/25−11−2015 εισήγηση 
της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι−
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,

25. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται κατά το τρέχον οικονομικό έτος, σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού δαπάνη, ύψους δεκαοκτώ 
εκατομμυρίων εννιακοσίων δεκαέξι χιλιάδων τριακοσίων 
είκοσι εννέα ευρώ (18.916.329,00) για την οποία έχει εγ−
γραφεί πίστωση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας (Ε.Φ. 
33−220, ΚΑΕ 2733), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Στα Άτομα με Αναπηρίες:
• Ελληνικής υπηκοότητας,
• υπηκόους των Κρατών−Μελών της Ε.Ε. καθώς και 

υπήκοοι Κρατών−Μελών του Ενιαίου Ευρωπαϊκού Οικο−
νομικού Χώρου (Ε.Ε.Ο.Χ.),

• υπηκόους των Κρατών που περιλαμβάνονται στην Ευ−
ρωπαϊκή Σύμβαση που κυρώθηκε με το Ν.δ. 4017/59 (Α΄ 246),

• υπηκόους κρατών εκτός Ε.Ε. που έχουν καταστεί 
ανίκανοι για εργασία μετά από εργατικό ατύχημα σε 
ελληνικό έδαφος,

• αναγνωρισμένοι πρόσφυγες που διαμένουν μόνιμα 
στην Ελλάδα, των οποίων το καθεστώς παραμονής στην 
Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις της Σύμβασης του 1951 
για το Καθεστώς των Προσφύγων (Ν.δ. 3989/1959, ΦΕΚ 

Α΄ 201), όπως τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο της 
Νέας Υόρκης του 1967 για το Καθεστώς των Προσφύγων 
(A.N. 389/1968, ΦΕΚ Α΄ 125), εφόσον κατοικούν μόνιμα και 
νόμιμα στην Ελλάδα και έχουν ποσοστό αναπηρίας του−
λάχιστον 67%, παρέχεται το δικαίωμα της μετακίνησης 
με μειωμένο εισιτήριο κατά 50% σε όλες τις διαδρομές 
εσωτερικού των υπεραστικών λεωφορείων των ΚΤΕΛ.

2. Στα Άτομα με Αναπηρίες:
• Ελληνικής υπηκοότητας,
• υπηκόους των Κρατών−Μελών της Ε.Ε. καθώς και 

υπήκοοι Κρατών−Μελών του Ενιαίου Ευρωπαϊκού Οικο−
νομικού Χώρου (Ε.Ε.Ο.Χ.),

• υπηκόους των Κρατών που περιλαμβάνονται στην 
Ευρωπαϊκή σύμβαση που κυρώθηκε με το Ν.δ. 4017/1959 
(Α΄ 246),

• υπηκόους κρατών εκτός Ε.Ε. που έχουν καταστεί 
ανίκανοι για εργασία μετά από εργατικό ατύχημα σε 
ελληνικό έδαφος,

• αναγνωρισμένοι πρόσφυγες που διαμένουν μόνιμα 
στην Ελλάδα, των οποίων το καθεστώς παραμονής στην 
Ελλάδα διέπεται από τις διατάξεις της Σύμβασης του 1951 
για το Καθεστώς των Προσφύγων (Ν.δ. 3989/1959, ΦΕΚ Α΄ 
201), όπως τροποποιήθηκε από το Πρωτόκολλο της Νέας 
Υόρκης του 1967 για το Καθεστώς των Προσφύγων (A.N. 
389/1968, ΦΕΚ Α΄ 125), εφόσον κατοικούν μόνιμα και νόμιμα 
στην Ελλάδα και έχουν ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 
67%, με την προϋπόθεση ότι το ετήσιο συνολικό δηλωθέν 
ατομικό τους εισόδημα δεν είναι μεγαλύτερο των είκοσι 
τριών χιλιάδων (23.000) ευρώ ή το ετήσιο συνολικό δηλωθέν 
οικογενειακό εισόδημα δεν είναι μεγαλύτερο των είκοσι 
εννέα χιλιάδων (29.000) ευρώ, (το ετήσιο συνολικό δηλωθέν 
οικογενειακό εισόδημα των 29.000 ευρώ προσαυξάνεται με 
5.600 ευρώ για κάθε επιπλέον άτομο πέραν του δικαιούχου, 
που συνοικεί και βαρύνει τον φορολογούμενο, εφόσον αυτό 
παρουσιάζει αναπηρία 67% και άνω), παρέχεται το δικαίω−
μα δωρεάν μετακίνησης και εφόσον διαμένουν μόνιμα:

α) στην Περιφέρεια Αττικής, με τα αστικά μέσα συ−
γκοινωνίας του ΟΑΣΑ, ΕΘΕΛ, ΗΣΑΠ, ΗΛΠΑΠ, ΑΜΕΛ, 
ΤΡΑΜ, ΠΡΟΑΣΤΙΑΚΟΥ, β) στο Νομό Θεσσαλονίκης με 
τα αστικά μέσα συγκοινωνίας του ΟΑΣΘ, γ) και στους 
λοιπούς Νομούς της χώρας με τα αστικά μέσα συγκοι−
νωνίας των Αστικών ΚΤΕΛ του Νομού τους.

Το ύψος του εισοδήματος αποδεικνύεται με την προ−
σκόμιση φωτοαντιγράφου του εκκαθαριστικού σημει−
ώματος της δήλωσης του φόρου εισοδήματος οικονο−
μικού έτους 2014. Οι ολικά τυφλοί (Ν. 958/1979, Α΄ 191) 
εξαιρούνται των εισοδηματικών κριτηρίων, όπως ορίζο−
νται ως άνω, σύμφωνα με την αρ. 445/98 απόφαση της 
Επιτροπής Αναστολών του ΣτΕ και λαμβάνουν δελτίο 
μετακίνησης ανεξάρτητα από το όριο εισοδήματός τους.

Η χορήγηση δελτίου μετακίνησης σε άτομα με αναπη−
ρίες προσδιορίζεται ως υπηρεσία γενικού οικονομικού 
συμφέροντος καθώς εξυπηρετεί την κοινωνική ανάγκη 
διευκόλυνσης της μετακίνησης και κατ’ επέκταση της 
κοινωνικής ένταξης των ατόμων με αναπηρία.

Άρθρο 2
1. Το Δελτίο Μετακίνησης για όσους είναι μόνιμοι κάτοικοι 

των κατά περίπτωση Περιφερειακών Ενοτήτων, χορηγείται 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες των Περιφερειών καθώς και 
από τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) της χώρας.

Το Δελτίο Μετακίνησης ισχύει για το χρονικό διάστη−
μα που αναγράφεται κατά την έκδοσή του, δηλ. για το 
έτος 2015 και για όσο διάστημα από το επόμενο έτος 
(2016) απαιτείται για να εκδοθεί η νέα κοινή υπουργική 
απόφαση για τη χορήγησή του.



29256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να προσκομίζουν στην 
Υπηρεσία γνωμάτευση των Υγειονομικών Επιτροπών (του 
Π.Δ/τος 611/1977 (Α΄ 198), του άρθρου 166 του Ν. 2683/1999 
(Α΄ 19), των άρθρων 165 και 167 του Ν. 3528/2007 (Α΄ 26), 
του Ι.Κ.Α., των Ενόπλων Δυνάμεων κ.λπ) καθώς και των 
Υγειονομικών Επιτροπών του άρθρου 6 του Ν. 3863/2010 
(Α΄ 115) (Κέντρα Πιστοποίησης Αναπηρίας) στην οποία 
θα αναγράφεται απαραίτητα το ποσοστό αναπηρίας, το 
οποίο πρέπει να είναι τουλάχιστον 67%.

3. Όσοι λαμβάνουν σύνταξη επ’ αόριστον με απόφαση 
Διοικητικού Διευθυντή Ασφαλιστικού φορέα (απόφαση η 
οποία έχει εκδοθεί βάσει γνωματεύσεως Υγειονομικής 
Επιτροπής και στην οποία αναγράφεται το ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω) δικαιούνται Δελτίο Μετακίνη−
σης χωρίς να απαιτείται η έκδοση πρόσθετης γνωμά−
τευσης. Υγειονομικής Επιτροπής.

4. Όσοι λαμβάνουν οικονομική ενίσχυση (επίδομα) από 
τις αρμόδιες υπηρεσίες των Δήμων ή των Περιφερειών 
δικαιούνται Δελτίο Μετακίνησης χωρίς γνωμάτευση 
Υγειονομικών Επιτροπών.

5. Οι τυφλοί και οι Β.Ν.Κ. με δείκτη νοημοσύνης 30 
(τριάντα) και κάτω δικαιούνται Δελτίο Μετακίνησης και 
για τους συνοδούς τους.

Άρθρο 3
Ο Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι−

νωνικής Αλληλεγγύης συνάπτει συμβάσεις με τους αρμό−
διους συγκοινωνιακούς φορείς για την έκπτωση 50% ή τη 
δωρεάν μετακίνηση των δικαιούχων Ατόμων με Αναπηρίες.

Με τις συμβάσεις αυτές καθορίζονται στο πλαίσιο των 
εγγεγραμμένων πιστώσεων στον κρατικό προϋπολογισμό:

α) Οι υποχρεώσεις παροχής δημόσιας υπηρεσίας που 
πρέπει να εκπληρώνουν οι συγκοινωνιακοί φορείς, οι υπο−
χρεώσεις του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλων αρμόδιων φορέων.

β) Η διάρκεια ισχύος των δελτίων μετακίνησης των ΑμεΑ.
γ) Ο μηχανισμός και οι παράμετροι υπολογισμού της 

αποζημίωσης που ισχύουν κατά περίπτωση, ανάλογα με 
τον συγκοινωνιακό φορέα, θα αναμορφωθούν σε εύλογο 
χρονικό διάστημα ώστε να ανταποκρίνονται στο πραγ−
ματικό κόστος παροχής της δημόσιας υπηρεσίας, αφού 
έχουν πραγματοποιηθεί όλες οι νόμιμες κρατήσεις.

δ) Η διαδικασία αναθεώρησης της αποζημίωσης, απο−
λογιστικά, όταν υφίσταται διαφορά στην αξία παροχής 
του συγκοινωνιακού έργου και υπερβάλλοντος κατα−
βληθέντος ποσό, σε συνάρτηση πάντα με τον εξορθο−
λογισμό του ανωτέρω υπολογισμού.

ε) Η υποχρέωση τήρησης χωριστού λογαριασμού 
εσόδων και εξόδων για τις δραστηριότητές τους που 
συνδέονται με την παροχή δημόσιας υπηρεσίας.

στ) Ο τρόπος, η διαδικασία και τα απαιτούμενα σε 
κάθε περίπτωση δικαιολογητικά καταβολής της απο−
ζημίωσης στους συγκοινωνιακούς φορείς.

ζ) Κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια σχετική με τη 
διάθεση και χρήση των καρτών μετακίνησης και τη δια−
δικασία καταβολής της αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015
ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
 ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 
 ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

(5)
Αριθμ. 2/61378/ΔΕΠ
Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου αριθμού επιτρεπό−

μενων ημερών για εκτός έδρας μετακινήσεις του 
Προέδρου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, για το 
έτος 2015.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 2685/1999 «Κά−

λυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός 
και εκτός της Επικράτειας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 35 Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του Ν. 3833/2010 
«Προστασία της Εθνικής Οικονομίας−Επείγοντα μέτρα 
για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» 
(ΦΕΚ 40 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 49 του 
Ν. 3871/2010 «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη» 
(ΦΕΚ 141 Α΄) και το άρθρο 27 του Ν. 4024/2011 «Συντα−
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο−βαθμολόγιο, 
εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015 (ΦΕΚ 226 Α΄)».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερ−
νητικά Όργανα» (ΦΕΚ 98 Α΄).

4. Το υπ’ αριθμ. 3281/29−09−2015 έγγραφο της Επιτρο−
πής Κεφαλαιαγοράς.

5. Το Προεδρικό διάταγμα αριθμ. 73/23−09−2015, ΦΕΚ 116 
τ.Α΄ «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουρ−
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονο−
μικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ 2168 Β΄).

7. Το γεγονός ότι προέκυψαν αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες εκπροσώπησης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
στο εξωτερικό από τον Πρόεδρο της λόγω, μεταξύ 
άλλων, της θέσης του Προέδρου της Επιτροπής Κε−
φαλαιαγοράς στο Διοικητικό Συμβούλιο (Management 
Board) της Ευρωπαϊκής Αρχής Κινητών Αξιών και Αγο−
ρών (European Securities and Markets Authority−ESMA) 
όπως και στο ανώτατο όργανο του Παγκοσμίου Οργα−
νισμού των Εποπτικών Αρχών Κινητών Αξιών, το IOSCO 
Board.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη, ύψους €14.500,00 πε−
ρίπου σε βάρος του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 
έτους 2015 της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, και συ−
γκεκριμένα €5.500,00 περίπου σε βάρος του ΚΑΕ 0781 
και €9.000,00 περίπου σε βάρος του ΚΑΕ 0782, για 
την οποία έχει προβλεφθεί η σχετική πίστωση, απο−
φασίζουμε:

Εγκρίνεται η κατά είκοσι (20) ημέρες υπέρβαση του 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας του Προέδρου της Επιτροπής Κεφαλαια−
γοράς, για το έτος 2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2015 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02026210412150008*


		2015-12-07T11:44:20+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




